



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年2月13日

上場取引所 東大

上場会社名 マルシェ株式会社

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷垣 雅之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	9,349	△6.3	333	△24.2	365	△21.2	197	△34.6
24年3月期第3四半期	9,972	—	439	—	464	—	302	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	23.55	—
24年3月期第3四半期	36.02	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	8,148		5,109		5,109	62.7
24年3月期	7,937		5,045		5,045	63.6

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 5,109百万円 24年3月期 5,045百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
25年3月期	—	8.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	3.6	550	3.4	570	1.3	380	24.4	45.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	8,550,400 株	24年3月期	8,550,400 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	151,370 株	24年3月期	151,161 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	8,399,201 株	24年3月期3Q	8,399,489 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 補足情報	5
〔参考〕業態別出退店の状況	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政権交代による期待感もあり、景気回復の兆しが見られるものの、依然足許はデフレの影響等により、本格的な回復には至っていない状況にあります。

外食業界におきましては、消費者の節約志向は依然高く、内食及び中食志向の高まりによる異業種を巻き込んでの企業間競争が激化するなど、厳しい経営環境が続きました。

このような環境下、昨年度からの取り組みである「全店昨年以上のお客様にお越し頂く！」に再チャレンジし、店舗営業力の底上げを行うべく、契約社員に至る全ての社員の教育に取り組んで参りました。今後も継続して実施して参ります。

また、現在開催中の当社自慢の「もつ鍋」を含む数種類のあったか鍋を美味しいビール等と共に提供する「ごちそう冬鍋フェア」(八剣伝、居心伝)、まぐろ延縄漁業の水揚げ量日本一を誇る和歌山県那智勝浦港で水揚げされた旨みと鮮度抜群のまぐろを一本買いすることで希少部位まで楽しめる「天然まぐろ祭」(酔虎伝)をはじめ、各種フェアを実施すると共に、より多くのお客様のニーズに対応できるよう既存業態の改良や厳選ワインと逸品料理を心ゆくまでお楽しみ頂ける「ワイン食堂BARVIDA(バルビダ)」等の新業態の開発と出店に取り組んでおります。

そのような状況下、当第3四半期累計期間の売上高は前年同期比6.3%減の93億49百万円、営業利益は前年同期比24.2%減の3億33百万円、経常利益は前年同期比21.2%減の3億65百万円、四半期純利益は前年同期比34.6%減の1億97百万円となりました。

【当第3四半期累計期間の業績の概況】

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	9,972	9,349	623	6.3
営業利益(百万円)	439	333	106	24.2
経常利益(百万円)	464	365	98	21.2
四半期純利益(百万円)	302	197	104	34.6
1株当たり四半期純利益	36円 02銭	23円 55銭	12円 47銭	-

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	24年3月期末	当第3四半期末	増減
資 産	7,937	8,148	210
負 債	2,891	3,038	146
純 資 産	5,045	5,109	64
自己資本比率(%)	63.6	62.7	0.9

当第3四半期末におきましては、主に新規出店等による有形固定資産の増加により、資産が前事業年度末に比べ、2億10百万円増加し、81億48百万円となりました。

負債は、主に季節的要因による買掛金等の増加により、前事業年度末に比べ、1億46百万円増加し30億38百万円となり、純資産は前事業年度末に比べ、64百万円増加し51億9百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前事業年度末に比べ0.9ポイント減少し、62.7%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による影響額は軽微であります。

(追加情報)

株主優待引当金

株主優待費は、従来、優待券利用時に費用処理をしておりましたが、利用実績率を正確に把握する体制が整い、引当額を合理的に見積ることが可能となったため、第1四半期会計期間末より、翌四半期会計期間以降に発生すると見込まれる株主優待費の額を株主優待引当金として計上することといたしました。この結果、従来の方策によった場合と比較して、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益がそれぞれ43,859千円減少しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,386,411	2,343,145
売掛金	590,937	650,372
商品及び製品	42,685	45,719
原材料及び貯蔵品	55,801	60,376
その他	336,436	401,699
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,412,252	3,501,294
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,398,461	1,517,142
土地	1,573,048	1,573,048
その他(純額)	108,290	124,674
有形固定資産合計	3,079,800	3,214,864
無形固定資産	83,131	97,424
投資その他の資産		
差入保証金	1,173,162	1,141,515
その他	273,382	277,146
貸倒引当金	△83,925	△83,479
投資その他の資産合計	1,362,620	1,335,183
固定資産合計	4,525,551	4,647,472
資産合計	7,937,804	8,148,766
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,085,763	1,203,122
賞与引当金	102,000	51,500
株主優待引当金	—	43,859
その他	820,109	839,461
流動負債合計	2,007,872	2,137,943
固定負債		
資産除去債務	215,118	209,437
その他	668,980	691,470
固定負債合計	884,099	900,907
負債合計	2,891,972	3,038,851
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	2,044,300	2,107,711
自己株式	△155,165	△155,320
株主資本合計	5,019,054	5,082,310
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	26,778	27,604
評価・換算差額等合計	26,778	27,604
純資産合計	5,045,832	5,109,915
負債純資産合計	7,937,804	8,148,766

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	9,972,913	9,349,226
売上原価	4,093,315	3,793,442
売上総利益	5,879,598	5,555,784
販売費及び一般管理費	5,440,257	5,222,711
営業利益	439,341	333,072
営業外収益		
受取利息	1,118	807
受取配当金	961	1,086
受取家賃	9,615	9,123
違約金収入	8,032	3,833
協賛金不返還額	7,324	—
その他	9,844	24,218
営業外収益合計	36,896	39,069
営業外費用		
支払利息	3,094	—
貸倒引当金繰入額	6,928	3,777
その他	1,954	2,450
営業外費用合計	11,977	6,227
経常利益	464,260	365,914
特別利益		
固定資産売却益	2,425	7,900
特別利益合計	2,425	7,900
特別損失		
減損損失	77,615	77,210
固定資産除却損	12,960	33,772
固定資産売却損	13,001	5,883
賃貸借契約解約損	9,859	2,971
特別損失合計	113,436	119,838
税引前四半期純利益	353,249	253,977
法人税等	50,710	56,178
四半期純利益	302,538	197,798

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(参考) 業態別出退店の状況

		前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)						当第3四半期 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)					
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数			
						増減数					増減数		
直営店	酔 虎 伝	22	0	2	20	2	20	3	5	18	2		
	八 剣 伝	119	11	13	117	2	117	2	12	107	10		
	居 心 伝	37	5	2	40	3	40	4	3	41	1		
	海 心 丸	3	0	0	3	0	3	1	1	3	0		
	串 ま ん	5	0	1	4	1	4	2	1	5	1		
	八 右 衛 門	4	0	0	4	0	4	2	0	6	2		
	そ の 他	7	3	3	7	0	7	4	2	9	2		
小 計		197	19	21	195	2	195	18	24	189	6		
加盟店	酔 虎 伝	28	1	5	24	4	24	4	2	26	2		
	八 剣 伝	388	19	28	379	9	379	13	17	375	4		
	居 心 伝	13	2	2	13	0	13	6	2	17	4		
	そ の 他	16	2	2	16	0	16	4	1	19	3		
小 計		445	24	37	432	13	432	27	22	437	5		
合 計		642	43	58	627	15	627	45	46	626	1		